
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

« 29 »        05         2025 г.                                                                          №126 

 

О внесение изменений в Положение об оплате труда 

работников Управления культуры, спорта 

и молодежной политики Пластовского 

муниципального округа Челябинской области 

и его подведомственных учреждений 

(за исключением Централизованной бухгалтерии), 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского  

муниципального округа от 27.02.2025 г. №48 

 

 

 

Рассмотрев обращение начальника Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского муниципального округа Челябинской 

области М.В. Токаревой о внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников Управления культуры, спорта и молодежной политики 

Пластовского муниципального округа Челябинской области и его 

подведомственных учреждений (за исключением Централизованной 

бухгалтерии), утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области от 27.02.2025 г. №48, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Пластовского муниципального округа, Собрание депутатов 

Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников Управления 

культуры, спорта и молодежной политики Пластовского муниципального 

округа Челябинской области и его подведомственных учреждений (за 

исключением Централизованной бухгалтерии), утвержденное решением 



Собрания депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области от 27.02.2025г. №48 следующие изменения: 

1.1. Пункт 7 раздела II «Основные условия труда» изложить в 

следующей редакции: 

«7. Размеры окладов (должностных окладов) работников Управления 

культуры и его подведомственных учреждений устанавливаются 

начальником Управления культуры и директорами подведомственных 

учреждений на основе требований к профессиональной подготовке и уровню 

квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей 

профессиональной деятельности (профессиональных квалификационных 

групп), с учетом сложности и объема выполняемой работы согласно 

приложениям 1-18 к настоящему Положению. 

По должностям, не включенным в профессиональные 

квалификационные группы, размер окладов (должностных окладов) 

устанавливается в зависимости от сложности труда.». 

1.2. Пункт 19 раздела IV «Порядок и условия установления выплат 

стимулирующего характера» дополнить абзацем следующего содержания: 

«и иные выплаты, утвержденные приказом начальника Управления 

культуры и директорами подведомственных учреждений.». 

1.3. Пункт 25 раздела IV «Порядок и условия установления выплат 

стимулирующего характера» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Стимулирующая выплата тренерам, спортсменам-инструкторам, 

инструкторам-методистам, имеющим специальное образование, спортивный 

разряд, спортивные звания и имеющие отличительные знаки Министерства 

спорта Российской Федерации, государственные награды за подписью 

Президента Российской Федерации, за исключением внешних совместителей: 

1) до 30% за КМС; 

2) до 50% за МС; 

3) до 50% за отличник физической культуры и спорта; 

4) до 75% за МСМК; 

5) до 100% за заслуженный мастер спорта России; 

6) до 100% за заслуженный тренер России; 

7) до 100% за заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации.». 

1.4. Приложения 1, 2 к Положению изложить в новой редакции 

(приложения 1-2 к настоящему решению). 

1.5. Положение дополнить приложением 18 (приложение 3 к 

настоящему решению). 

2. Исполнение настоящего решения возложить на начальника 

Управления культуры, спорта и молодежной политики Пластовского 

муниципального округа М.В. Токареву. 

3. Контроль исполнения данного решения поручить постоянной 

комиссии по бюджету и экономике (А.Б. Сакенбаев). 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2025 года. 

http://ivo.garant.ru/#/document/19827996/entry/11


5. Настоящее решения опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа                                          А.Б. Сакенбаев 

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                   А.Г. Даниелян 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

 к решению Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа 

от 29.05.2025 г. №126 
 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и его подведомственных 

учреждений (за исключением централизованной 

бухгалтерии) в редакции решения собрания 

депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области  
     

  

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному   

окладу и размеры окладов по профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых профессий рабочих 

 

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 г. № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень  5 712,00 

2 квалификационный уровень 5 999,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень  6 568,00 

2 квалификационный уровень 6 855,00 

3 квалификационный уровень           7 423,00 

4 квалификационный уровень  7 995,00 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к решению Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа 

от 29.05.2025 г. №126 

  

Приложение 2 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Пластовского муниципального 

округа Челябинской области и его 

подведомственных учреждений (за 

исключением централизованной 

бухгалтерии)в редакции решения собрания 

депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области  

    

 

 

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному 

окладу и размеры должностных окладов   по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

 

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008г. № 247н 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  7 045,00 

2 квалификационный уровень 7 306,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  7 567,00 

2 квалификационный уровень 7 959,00 

3 квалификационный уровень  9 264,00 

4 квалификационный уровень 10 306,00 

5 квалификационный уровень 10 567,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  11 220,00 

2 квалификационный уровень 11 350,00 



3 квалификационный уровень  11 415,00 

4 квалификационный уровень 11 481,00 

5 квалификационный уровень 11 611,00 

 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад  

(рублей) 

1 квалификационный уровень  25 310,00 

2 квалификационный уровень 27 135,00 

3 квалификационный уровень  28 962,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Размеры повышающих коэффициентов к минимальному   

окладу и размеры окладов по профессиональная квалификационная группа  

«Специалист по инструкторной и методической работе в области физической культуры и 

спорта» 

 

 

Перечень должностей работников, отнесенных к профессиональной квалификационной 

группе «Специалист по инструкторной и методической работе в области физической 

культуры и спорта», установлен приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 21.04.2022 г. № 237н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Специалист по инструкторной и методической работе в области физической 

культуры и спорта» 

 

 

 

 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

Профессиональная квалификационная группа  

«Специалист по инструкторной и методической работе в 

области физической культуры и спорта» 

 16 308,00 

 

 

 Приложение 3 

 к решению Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа 

от 29.05.2025 г. №126 

Приложение 18 

к Положению об оплате труда работников 

Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Пластовского 

муниципального  округа Челябинской 

области  и его подведомственных 

учреждений (за исключением 

централизованной бухгалтерии) 
   

 


